1. Re. 15.

olim

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

olim oleo ex cornu vngebatur. Pro fortitudine accipitur psal. 74. vbi De<sup>o</sup> ait: Omnia cornua peccatorum confringantur, & exaltabuntur cornua iusti. Et psal. 43. vbi fideles robore septi aiunt: In te inimicos nostros ventilabimus cornu. Ac si dicant: Freti domine auxilio tuo hostes nostros fortitudine nostra feriemus. Et cap. 48. Ieremia: Abcissum est cornu Moab. Et hac eadem lamentatione: Exaltauit cornu hostium tuorum. Pro rege accipitur 1. Reg. 2. Sublimauit cornu Christi sui. Et Luc. 1. Erexit cornu salutis nobis in domo Dauid pueri sui. Ea ob causam hoc Ieremia loco per omne cornu quod Deus confregit, intelligunt nonnulli duo cornua, hoc est duo Hebraeorum regna, nimirum Iudaeae & Samariae. Accipitur cornu pro re eminente & excelsa, quoniam nihil est in quadrupedibus altius cornibus. Ita sumitur ab Esaia cap. 5. Vineam factam est dilectio meo in cornu filio olei. Vineam est Hierosolyma sita in cornu hoc est in loco alto, & in filio olei, id est in terra pingui & frugifera. Nam paraphrasim Chaldaicam habet: In monte excelsa, & in terra pingui. Et Pagninus: In colle, in loco pingui. Fortasse appellatur locus ille filius olei propter oliuarum, quibus abundat, multitudinem & proceritatem. Vel propter reges & sacerdotes, qui ibi oleo vngebantur. Vel quia inde exiuit euangelica doctrina, quae longe lateque propagata vniuersum terrarum orbem perunxit, & pingue reddidit, qui antea aridus erat, & ob penuriam doctrinae coelestis siccitate laborabat. Fortasse alludit diuinus vates ad antiquum prouerbium, cornu copiae, vberimorum fructuum referto, vt sit sensus: Sita est Hierosolyma in loco, ex quo tanquam ex Amalthaeae cornu omnem pinguem & fecundam fructuum vbertatem depromere possis. Perspecta

fuit enim, & cognita terrae sanctae fertilitas, quae ob eam causam lacte & melle fluere dicebatur. Significari autem fertilitatem cornu illo copiae indicant numismata Iulij Caesaris, Musidij, M. Antonij, Domitiani quae Antonius Zantanus, Aeneas Vicus, & Hubertus Herbiopolita descripserunt, & excudi curarunt. Insuper accipitur cornu pro radio & splendore. Quam ob causam Moses cornibus insignitus depingitur, cum deberet splendidus depingi: cuius facies diuino lumine illustrata adeo fulgentibus radijs micabat, vt populus Israeliticus eius splendorē ferre minimè valeret. Ita literę diuinę cap. 34. Exodi memorie prodiderunt. Id enim voluerunt significare cornibus hoc est splendoribus, quibus Moyses facies fulgebat: de quo ibi scriptum est: Ignorabat, quod cornuta esset facies sua. Quae verba praecclare septuaginta ita transtulerunt: Nesciebat Moyses glorificatum esse aspectum cutis faciei suae. Has & alias significationes habet cornu: de quibus vide Augustinum in psal. 117. & in Apoc. homilia 11. Hieronymum in Habacuc. 3. & in Ezechielem. 43. Arnobium in psal. 68. & 111. Aretam in Apoc. 9. Basilium in psal. 21. Ricardum de sancto Victore de vitio mutabilitatis. Sed hoc loco pro robore, seu regno accipitur à Ieremia.